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P R A E F A T I O

Donavit olim Innocentius Danielem nobili dono id est regali corona-, a 
« furore tartarorum » liberationem a Deo deprecatus. Quam dignitatem 
septem per saecula eius in cathedra Petri Successores novis quam plurimis 
exornarunt muneribus propensique animi testimoniis. Hodie « a furore Dei 
osorum » ut orbis terrarum liberetur efflagitat Pius. Hereditas vero Danielis 
seu posteri per orbem terrarum exsules gratias illas gemmasque assiduo col
legerunt labore Pioque quasi donum pro corona Innocenta reddunt. Splen
det iterum inter iubila corona Danielis; coruscat denuo sanguine sudoreque 
martyrum ucrainorum Pontificum Romanorum productum opus.

Huiusce coronae luce perfusa splendit nobilis illa sapiensque princeps 
femina Olha (944-962), quae cum Sacro Romanorum Imperio de religione 
agebat animorumque salute. Splendet Magnus eius nepos Volodimirus 
(972-1015), qui baptismatis lavacro ablutus, Apostolicam Romanam Sedem, 
missis ultro citroque Legatis, saepius adibat. Splendet Volodimiri nepos 
Izjaslaus-Demetrius, qui Regni sui gubernacula quasi dono Beati Petri a 
Gregorio VII accepit, qui eius filio ad limina Apostolorum legato regalem 
imposuit coronam. Clare patet ubi cum principibus et regibus Ucrainae agit 
Innocentius III, ipsos adhortatur Honorius III et Gregorius IX, et tandem 
defensorem christianitatis, irruentibus tartaris, Danielem principem consti
tuit Innocentius IV, qui Regnum Danielis « utpote plantationem novellam » 
peculiaribus prosequebatur muneribus, « personam eius et Regnum sub beati 
Petri et suam protectionem  » suscipiens.

Deluit de irritis propositis Alexander IV, successoresque eius meliora 
exspectaverunt tempora, de quibus denique Joannes XXII « ineffabili exui- 
talione cordis» est laetatus. Res U crainae christianae Pontificibus etiam Avi- 
nionensibus curae assiduae fuerunt.

Quid vero dicendum de alacri illo Summo Pontifice Eugenio IV, qui 
Orienti Occidentique Florentiis remedium malorum ecclesiasticorum quae
rebat universum? Ei ad latus fidelis usque ad mortem astabat Cardinalis 
« Ruthenus y), qui « in obtinenda unione multum fideliter et diligentissime » 
adlaboravit. Alta et magnifica effecerunt Callistus III et Pius II, tum Cardi
nali « Ruthenoy), exsuli, tum Sedi Kioviensi Haliciensique providendo. 
Optime prohibuit Sixtus IV Ducem Moscoviae terras U crainae affectantem,

Alexander que iterum Florentina decreta plene confirmavit, quem propius 
secutus est Leo X, et Clemens VII, violatoribus et adversariis Rituum Orien
talium censuras minando, eosque assidue hortando.

Post medium autem idem saeculum Gregorius XIII de reducendis ad 
Sedem Apostolicam animis ucrainorum sedulo agebat, actuosam operam 
Ducis Ostrozskyj plausu comprobans. Tandem messem uberem collegit Cle
mens VIII, plaudente terrarum Orbe, laetante Urbe, de ccRuthenis receptis ». 
Paulus V Ecclesiam hanc et nationem praecipuo prasequebatur amore. Unio
nem defendens et firmans, gna Urbanus VIII fore ut totum Oriens ad veram 
religionem converteretur sperabat, pro qua defendenda confitebatur : cc ineun
dum nobis esset Pastorem bonum imitantibus, animam nostram ponere pro 
ovibus nostris j). ea Cum vita sanguinem quoque alacriter effundere, si catho
licae fidei et boni vestri rationibus conducere posse cognosceremus » Inno- 
centio X erat in animo. Alexander VII cc Graecorum unitorum Ritum a 
Moschis acriter oppugnatum » est tutatus, intus vero pacem et concordiam 
promovit, quod et Clemens IX et X cc paterna sollicitudine » efficere conten
derunt. Messem harum sollicitudinum colligere coepit Innocentius huius no
minis XI, qui cc cum ingenti animi gaudio » excepit nuntium de professione 
fidei Episcoporum Leopoliensis et Peremysliensis, quo nihil videbatur Ei 
« aptius ad leniendas assiduas et ingentes » Apostolici muneris curas, cc Pecu
liarem laetitiam » Praedecessoris eam que plenam expertus est Innocentius 
XII, cc exuberanti perfusus gaudio », cum totam Eparchiam Peremysliensem 
ad unitatem catholicam reciperet et Clemens XI recepta Leopoli et Luceoria. 
Sed paulo post cc intimo cum dolore coram Deo procumbens enixe eum rogat, 
ne qui misericordiae fons est, sinat sanguinem innocentium effundi, nec 
patiatur per manus hostium fidei pollui templum sanctum suum, nec demum 
deserere velit servos suos in tempore malo ». Conquestus est Clemens calami
tatem Polocensem, secZ gaudium accepit ex conventu Zamostiensi, quem Bene
dictus XIII auctoritate confirmavit Apostolica. Clemens XII agrum aratum et 
cultum munerum rore caelestium uberius perfudit, quem agrum Benedictus 
XIV firmis circumscripsit constitutionibus. Calamitatibus undique ingruen
tibus obstabant Clementes, pauca tantummodo ex ruina servare potuit Pius 
VI, pauca ex disiectis restituit Pius VII. Lacrimis amiaris flevit gesta violenter 
Gregorius XVI: cc O, miseram et infelicem rerum conversionem! O, duris
simam et nunquam satis lamentandam ruthenae gentis calamitatem... Atque 
utinam liceret illos paterna hortatione cominus solari, et aliquid gratiae spi
ritualis ad eos confirmandos impertiri! ». Hisce angustiis et sollicitudinibus 
premebatur Gregorius, quas Pius IX suas statim fecit, res que Unionis Episco
pis catholicis commisit curandas, cc ut omnem operam in Orientalis Eccle
siae ritibus servandis atque tuendis impenderent », quod in provincia Hali- 
ciensi ipse proprio fecit exemplo. Sed etiam animum eius cc intima aegritu
dine » affecerunt, quae cc recenter accepimus de miserrimo rerum statu, quo 
affligitur Chelmensis dioecesis », in qua a reficit et recreat praeclarissimum 
et plane heroicum fortis et constantis animi spectaculum nuperrime Deo, 
Angelis, et hominibus oblatum a Chelmensis dioecesis Ruthenis... ». Ex recisa 
arbore denuo eduxit ramos virides Leo. Ab Americae septentrionalis meri
dianaeque oris usque ad gelidam Siberiam protendebatur eius beati Succes
soris cura. Resurgentibus ex ruinis defensor fidus venit Benedictus XV.

Et quid amplius facere potuit ille in colle Vaticano Pastor captivus? 
Pionne aliquem modum vivendi ucrainis devictis procuravit Pius? Nonne 
ucrainos praesules difficillimis consolatus est temporibus? Nonne de filio
rum , huc atque illuc vagantium tristi flevit sorte? Nonne devictis et oppressis 
« pacem - ut opus iustitiae » nuntiavit nuntiatque Christianae civitatis Magis
ter  Pius XII, quam per encyclicas litteras pro « Orientalibus Ecclesiis », 
<c Orientalibus omnibus Ecclesiis » gravi postulavit hortatu? Et « magno cum 
maerore fratres ac filios propter suam erga Sedem Apostolicam fidelitatem 
gravibus affectos angustiis » nonne coram Deo et orbe terrarum deflevit?

Ecce corona Danielis a septem saeculis fulgens! Innocentio par Pius! 
Inter irruentium hostium clamores clamabat olim Innocentius, hodie clamat 
Pius. Quid ei offeramus, nisi illam documentorum pontificiorum quasi coro
nam animosque ad defendendam christianitatem in terra Ucrainae paratos. 
Quid imploramus, nisi, ut secundum Innocenta exemplum, « plantationem 
hanc ucrainam non amplius novellam » in « beati Petri et suam protec
tionem  » suscipiat, apostolicaque paterna benevolentia complectatur...

Ita ut integra tandem aliquando Regis Danielis posteritas ucraina in uno 
Christi ovili sub uno Pastore et Magistro veritatis christiaruie infallibili, qui 
4Christi in terris Vicarius beatique Petri Successor nuncupatur et est, inve
niatur. Faxit Deus!

t Joannes B ucko

Archiep.pus tit. Leiicadensis 
Visitator Apostolicus pro Ucrainis 
in Europa Occidentali degentibus

Ж о та е , die festo S. Hieromartyris Josaphat,
Archiepiscopi Polocensis

I N T R O D U C T I O

Documenta Pontificum Romanorum. . .

Inter documenta romana Ecclesiae catholicae in regionibus Ucrainae et 
Belorussiae Documenta Pontificum Romanorum natura et dignitate sunt pri
ma etiamsi tempore emissionis tertium vel quartum tantummodo obtinent 
locum; plura enim alia documenta exstant quibus Summi Pontificis ipsius 
decreta solent parari.

Fausta tamen occasio septimi a coronato regiis insignibus Daniele de 
Halyc saeculi —  seriem hanc in primum quasi evehit locum, unde etiam in 
nostris Collectaneis Documentorum Romanorum sibi similem obtinuit locum.

Series haec, quae duobus constabit voluminibus, documenta Pontificum 
novem fere saeculis edita complectetur (1075-1953). Gloriamur non quidem 
nos rem omnino novam vel hucusque nunquam tractatam aggredi, prout ex 
fontibus uniuscuiusque documenti satis patebit. Sat magna pars documentorum 
iam cognita, commemorata, quin etiam typis vulgata iam erat ab uno fere 
saeculo. Sed inter alia quam plurima documenta dispersa, non facile perspi
ciebantur; unde documenta haec ea non probaverunt, quae probare potue
runt et debuerunt: illam nempe Summorum Pontificum Romanorum de po
pulo Ecclesiaque Ucrainae cura et sollicitudine, quam a mille fere annis est 
cernere. Documenta enim haec inter Monumenta Poloniae, Litbuaniae, Rus- 
siae, Hungariae, vel Bohemiae posita, plurimisque aliis permixta, pauca tan
tummodo nobis probant suntque in memoratis Collectaneis quoddam quasi 
corpus extraneum, neo proinde pro ipsorum momento aestimatum. Non ita 
fit, si omnia in unum congeruntur locum, documentis alienis non intermixta. 
Inde etiam oritur illud singularum nationum studium, ut propria habeant 
documentorujm, praesertim pontificiorum, collectanea. His rationibus fir
missimis nostra etiam collectio explicatur. Animadvertendum praeterea 
plurima a nobis in vulgus emissa documenta hucusque nondum edita in Ta
bulariis Vaticanis iacuisse.

Ex altera parte adiuncta temporis nostri editionem hanc non solum sua
debant, sed etiam ut necessariam postulabant. Nam hodie Ecclesia Christi in 
regione Ucraina luctari cogitur de ipsa sua vita. Luctatio haec ab inimicis 
nominis christiani nobis imposita, diversis utitur armis. Inter alia plurima 
locum fere principem habet ille contra cathedram Petri impetus Dei oso
rum, qui Sedem Apostolicam calumniis cuiuscumque generis insectantur, 
auctoritatemque eius ex animis Christifidelium conantur evellere. In hoc co
natu inter alia quamplurima arma est illud argumentum ex historia haustum, 
quod septies refutatum semper denuo in lucem profertur ad confundendos ani
mos hominum simpliciorum. Sunt enim, qui falsas et commenticias secuti opi
niones, dictitent Pontifices Romanos populum ucrainum iniuste semper trac-

tasse, immo eüm sibi cum anima et corpore subiugare studuisse, affectatio
nibus politicis vicinorum potentiorum nimis favisse in damnum populi ucra
ini, Ecclesiamque Ucrainae ut Ecclesiam inferioris ordinis considerasse et 
alia hoc genus plurima. Verba huiusmodi, omni carentia ratione, in pubbli- 
cum tamen audacter prolata, non facile a simplicioribus refutantur, deficien
tibus saepe necessariis fontibus, qui consulantur. Unde et nostra collectanea, 
prima huius generis in Ucraina, hanc difficultatem saltem ex parte posse 
expedire credimus, omnemque bonam, quam dicunt, fidem calumniatorum 
evertere, probationemque contrariam afferre.

A Gregorio VII ad Pium usque XII series fere non interrupta exstat do
cumentorum pontificiorum, quae historiam Ucrainae eiusque cum Apostolica 
Sede rationes optime illustrare potest.

. . . Illustrantia. . .

In nostris collectaneis tantummodo Pontificum Romanorum documenta 
edimus. Non tamen ignoramus unumquodque a nobis vulgatum documentum 
historiam propriam habere aliisque quam plurimis documentis non pontifi
ciis fulciri. Haec tamen, ne attentio lectorum ad alia distrahatur negotia 
omittere opportunum fore duximus, in aliis edenda seriebus, quod opus iam 
ab anno 1948 aggressi sumus.

Documenta a nobis hic collecta et edita ea tantummodo sunt, quae histo
riam Ucrainae illustrant. Inde ea omnia praeterire opus fuit, quae proposito 
huic praecipuo nullo modo inservire poterant. Contra, illa omnia documenta 
afferre debuimus, quae historiam hanc quocumque vel minimo nomine spec
tabant. Inde illa etiam documenta aliis adiecimus, quae forsitan in aliis etiam 
collectaneis optima ratione inveniuntur, praesertin vero in Monumentis Po- 
loniae, Lithuaniae, et Hungariae.

Quod spectat terras Belorussiae, quae ad provinciam ecclesiasticam 
Kioviensem per saecula pertinebant, et in quibus saepe ipsi Metropolitae 
commorabantur, difficile sane est singula discernere et separare documenta. 
Unde illa larga quasi manu, sine cuiusvis tamen praeiudicio, hic includere 
utile, immo necessarium fore duximus.

Ut cuique facile patebit, nos rationem ad territorium pertinentem in no
stris collectaneis secuti sumus. Proinde etiam illa documenta in nostris col
lectaneis posuimus, quae Ritum spectant Latinorum in Ucraina vigentem. 
Nam in illo praesertim temporis spatio, quod usque ad finem saeculi XIV 
ducitur, id facere necessarium omnino fuit. Hac nempe aetate, qua Ucraina 
suam habuit vitam politicam ab aliis distinctam, omnia, quae in eo territo
rio eveniebant, imprimis cives spectabant eiusdem Regni. Qua tamen vita 
amissa, temporis successu, populo indigeno Ucrainae superponitur genus 
hominum extraneorum, qui in rebus etiam ecclesiasticis propriam agebant 
vitam et operam. Modo peculiari agitur de polonis et lithuanis Ritus Latini. 
Inde Eparchiae latinae olim in Ucraina erectae (saec. XIV) non solum ad ho
rum pertinebant hominum ordinem, sed ad alios etiam Christifideles, qui 
Ritui huic nomen dederant. Praeter Eparchias latinas, ab antiquissimis tem
poribus exstabant in Ucraina etiam monasteria Latinorum, qui tum curam

Latinorum ibi degentium, mercaturae praesertim causa, Ш Ш  sacras missiones 
in populo exercebant. Ordines praesertim Mendicantium in territorio flore
bant, dein vero sodales Societatis Jesu scholas inibi construxerunt quam plu
rimas, nobilibus praesertim polonis, ibi degentibus, destinatas. Ineunte vero 
saeculo XVII Ordo Praedicatorum propriam habebat in Ucraina provinciam 
Russiae, quae monachos ruthenos comprehendebat, quaeque a provincia Po- 
loniae distinguebatur, qua cum postea coaluit. Non est proinde mirum si do
cumenta Ordines illos spectantia historiam etiam Ucrainae illustrant.

Ex altera vero parte a nostris collectaneis separare voluimus omnia do
cumenta pontificia, quae spectant Moscoviam, quaeque postea etiam Rossia 
vel Russia nuncupabatur, s.d. Magna. Hac in re noluimus sequi vestigia Tur- 
genevii, qui deficientibus documentis pontificiis, quae Moscoviam spectarent, 
omnia illa documenta collegit, quae pertinent ad Ucrainam, Belorussiam, 
Lithuanian!, Estoniam etc., hac una nisus ratione, quod Imperii Moscovi- 
tici progressu territoria haec ipso oboedire debebant.

Usque ad finem seculi XVII documenta pontificia Moscoviam spectantia 
nomine etiam Moscoviti, Moscovitae utuntur. Sed a fine saec. XVIII nomine 
Russia, Russi signantur. Inde magna opus est diligentia ne inter se permi
sceantur, qua in re cura nobis erat non parva.

Exstat etiam territorii Ucrainae pars, quae Regibus Hungariae obnoxia 
erat. Cuius documenta civilia et politica non ita facile inter se distinguun
tur et separantur, sed in rebus ecclesiasticis nullus dubitationis est locus. 
Eparchia Mukacevensis, et inde ab anno 1818 in parte etiam Presovensis 
(Eperiesensis), etiamsi provinciae ecclesiasticae Kioviensi nulla subieeta erat 
ratione, historiam tamen propriam habet a Metropolia Strigoniensi seiunc- 
tam ad quam aliquod temporis pertinebat iure metropolitico. Etiamsi ergo 
idem territorium ad haec usque tempora nomen antiquum Russia retinuit, 
quo optime a Hungaria distinguebatur, revera ad territorium pertinet illius 
Russiae, quae hodie Ucraina nuncupatur, a Russia hodierna, olim Moscovia, 
distincta.Inde documenta harum Eparchiarum nostris collectaneis adiungere 
omnino conveniens visum est.

Alia denique extant documenta, saec. praesertim XX, quae etiamsi re
gionem Ucrainam proxime non spectant, pertinent tamen ad Ucrainae po
pulum apud exteros degentem. Agitur praesertim de Canadia et Civita
tibus Federatis Americae Septentrionalis, ubi numero sat conspicuo degunt 
fideles ex Ucraina oriundi, propriasque habent eparchias, paroecias, mo
nasteria, Ritum Byzantinum Ucrainorum servantia. Non nobis visum est 
iustum documenta haec silentio praeterire.

Postremo aliqua saltem addere oportebat de vita eorum fidelium, qui in 
finibus degunt Croatiae et Serbiae, in Eparchia Ritus Orientalis, olim Ru
theni, Crisiensi. Eparchia haec, etiamsi primo pro ucrainis erecta non fuit, 
plurima ab ucrainis ibi saeculo degentibus accepit.

Haec praefati, nostra collectanea sat claris et distinctis finibus circum
scripsimus. Nil superest, nisi ut aliqua saltem addamus de ipsa Ucraina 
eiusque populo.

...Ucrainae •••

Nomen « Ucraina, ucraini » in stilo Curiae Romanae novum, sed iam a 
saeculo XVII non ignotum est. Ad haec usque tempora Ucraina in stilo Cu
riae venit sub nomine « Russia », populusque eius nomine « rutheni » signa
tur. Ad finem usque saec XIV ex usu hoc nulla oriebatur difficultas, nulla
que exsistebat confusio. Russia, ut Regnum, unica tunc erat, et unam habuit 
praecipuam sedem politicam et spiritualem: Kyjiv, Kioviam. Ut omnia Re
gna iis temporibus, variis constabat principatibus et ducatibus, quae a do
mesticis familiae regnantis administrabantur. Kioviae Magnus residebat Prin
ceps, ibidem etiam totius Russiae Metropolita suam habuit sedem. Ad hanc 
Russiae civitatem miserunt Legatos suos Silvester II, et Gregorius VII, qui eius 
Dominos vocabant «Reges» .  Russiam hanc Kioviensem in tutelam suscepit 
Gregorius VII, Regem que eius Izjaslaum-Demetrium ad Kioviam recuperan
dam adiuvit.

Sed incursio Tartarorum in Europam orientalem, medio saec. XIII, Re
gnum hoc in duas dispescuit partes: meridianam et septentrionalem. Prin
cipatus et Ducatus Russiae meridiani in unum denuo redegit Regnum prin
ceps Daniel de Halyc, cui Innocentius IV an. 1253 regalem transmisit coro
nam, et in Regno Russiae, etiamsi in alia sede, confirmavit, omniaque privi
legia, iura et officia, ad Regnum Kioviense ab antiquo spectantia, ad ipsum 
transtulit. Hoc modo Russia Danielis, seu Haliciensis et Volhyniensis, Rus
siae Kioviensi legitime successit.

Russiae vero antiquae pars septentrionalis, et ipsa pluribus constans duca
tibus, qui tartaris oboediebant, de iure ut pars antiqui Regni seiuncta conti
nent er erat, et talis etiam a Curia Romana existimabatur. Principes hi ad 
novissima usque tempora nunquam tit. Regum condecorati erant, prout de 
moderatoribus Russiae Haliciensis et Kioviensis documentis constat (ut ex.gr. 
Gregorius VII scribens ad Izjaslaum-Demetrium, Innocentius IV — ad Da
nielem, Joannes XXII ad Georgium Boleslaum etc.). Sed temporis suc
cessu principes hi septentrionalium Europae orientalis partium unum effe
cerunt Ducatum Moscoviae. Patriarchae vero Constantinopolitani priorem 
alteramque Russiae antiquae partem « Russiam » ulterius vocabant, ut iurisdic- 
tionem suam in has regiones sartam tectamque servarent ( %oct [JLtxpà
cPü)<7ta). Patriarchae vero Occidentales, Romani Pontifices, de nulla iurisdic- 
tione servanda solliciti, secundum conditionem politicam partem meridia
nam vocabant « Russia», partem vero septentrionalem nuncupabant « Mosco - 
viam y). Russia titulo Regni, Moscovia vero Ducatus titulo condecorabantur.

Sed medio saec. XIV, Regnum Russiae iure belli et hereditario Regno 
Poloniae, Lithuaniae Ducatui adnexum fuit. Aliquam partem Reges Hunga- 
riae in suam redegerunt potestatem, qui inde a saec. XIII se etiam « Reges 
Ruthenorum » vocabant. Anno 1413, in Unione quae dicitur de Horodło, re
gia domus Jagellonum Imperium sibi creavit triplici constans corona: Polo
niae, Russiae, Lithuaniae, quae tamen mox ad duplex tantummodo est effec
ta, in s.d. Unione Lublinensi (1569), in qua Russia in duas divisa est par
tes: Russia s.d. Blanca — attributa est Lituaniae, Russia vero Rubra —  in po- 
lonos dispartita est palatinatus (usque ad an. 1772).

Frustra iis temporibus Moscoviae Duces meridianas antiquae Russiae Kio- 
viensis partes sibi obnoxias facere conati sunt, tum armis dimicando, tum 
iure hereditario antiquum Russiae Regnum sibi vindicando. Frustra regalem 
coronam omnium Ruthenorum a Sixto IV petiit Joannes III Basilides, Dux 
Moscoviae (1484); frustra id ipsum affectavit Basilius Joannides (1526), 
frustra Joannes IV eamdem rem contendit, coronam regalem quasi unionis 
ecclesiasticae pretio emercari paratus (1550?), quam tandem a Patriar
cha obtinuit Constantinopoleos. Secundum stilum Curiae Romanae ipse tan
tummodo Magnus Dux Moscoviae in posterum vocabatur. Nam Curia Roma
na Russiam olim catholicam sibique unitam tum Florentiae tum postea Be- 
restae, cui Reges catholici Poloniae imperabant, dominio non catholicorum 
committere nullo modo potuit .

Medio saec. XVII Russia, Poloniae subiecta, ius suum armis vindicavit, 
duce Bohdano Chmelnyckyj (1648-1657). Sed Polonia renitente, ne iure 
sibi debito ulterius fraudaretur, tutelam postulavit Magni Ducis Moscoviae 
(1654), quo factum est ut Moscovia totam Russiam antiquam suo adiungeret 
imperio, eiusdem nomine antiquo sibi imposito. Etiamsi paulo post partem 
terrarum illarum cedere debuit Poloniae, tamen nomen illud antiquum non 
iam deposuit, immo hoc ipsum ius in reliquas partes repetiit, quas anno 
1772-1795, Polonia divisa, obtinuit, excepta Galicia, quam in suam potesta
tem redegerunt Imperatores Austriae Regesque Hungariae, ex antiquo illo 
nomine sibi sumpto « Regum Galiciae et Volhyniae ». Hanc partem Mosco
via annis 1914-1918 iterum repetiit ac tandem annis 1939-1953 obtinuit, Unio
nique Sovieticae adiecit.

Europa occidentalis et Apostolica Sedes nomen hoc « Russia » Moscoviae 
per unum adhuc saeculum negabant, sed tandem difficillimis illis exeuntis 
saeculi XVIII temporibus reapse agnoverunt, qua in agnitione ad haec usque 
tempora persistunt, etiamsi status rerum de iure in hac regione mutatus est. 
Praeter illam inertiae legem quae dicitur, in causa erat etiam conatus histo
ricorum saec. XIX, qui unitati Imperii Moscovitici faventes, schema unitatis 
et continuitatis etiam historiae eiusdem territorii crearunt. Inde provenit 
illa sententia de Urbis principis e Kiovia in Moscoviam et deinde in Petrogra- 
dum translatione, vel illa aliquantulum moderata iam narratio de communi 
omnium Europae orientalis nationum Kioviensi aetate.

Non parvam hic confusionem attulit illa nominis « Russia » historia. 
Haec ante saec. XV indubia, et usque ad saec. XVIII bene distincta, tempo
ribus recentioribus turbata est, ob illam saeculi XVIII nominum permutatio
nem: Moscovia fit Russia, Russia —  Ucraina, quae nomina sunt hodie in quo
tidiano usu. Est praeterea et alter confusionis fons: ratio politica, qua Mosco
via e Ucraina communi veniunt nomine cc Russiae ». Proinde in nostris docu
mentorum collectaneis prae oculis semper habere debemus hanc duplicem 
nominum seriem:
R ussia (nom. hist.) — R ussia (nom. hist.) — Ucraina (nom. act). 
M oscovia (nom. hist.) — R ussia (nom polit.) — R ussia (nom. pol. act).

Inde ubicumque in nostris collectaneis recurrit nomen « Russia » sem
per significatione prioris accipitur seriei. Documenta, quae ad alteram per
tinent seriem omisimus.

Superest, ut saltem aliqua addamus ad historiam nominis « Ucraina », 
scilicet hoc exstitisse significamus illis temporibus, quibus terra haec et po
pulus nomine historico vel etiam politico cc Russia » vocabatur.

Ne videamur voluntati suddere rationem, et inanes proferre sententias, 
utile fore duximus nostris collectaneis duas adiungere tabulas orbis terrarum, 
n annis 1678 et 1716 a G. Sansone (Romae) et J. H omann (Norimbergae) ex

aratas. In prima tabula (pars), cui titulus: a Russia bianca o Moscovia9 divisa 
da Guglielmo Sansone nei suoi Regni, ducati, principati, provincie, e popoli, 
che presentemente sono soggetti al Gran Ducato di Moscovia. E di nuovo 
data in luce da Gio. Jacomo Rossi in Roma alla Pace con Pr. del S. Pont. 
Vanno 1678 », iam legitur nomen politicum cc Russia ». Sed apparet etiam 
aperte cc Ucraina o paese dei Cosacchi» —  subiecta Poloniae, apparet cc Ocrai
na » —  subiecta cc Russiae o Moscoviae », apparet cc Podolia » — subiecta 
Imperio Turearum, quae omnes partes efficiunt territorium Russiae antiquae 
Kioviensis vel Haliciensis vel hodiernae Ucrainae, a Sanok usque ad flumen 
Don, et loca deserta ad Orientem.

In altera vero tabula ,quam totam edidimus nuncupata: cc Ukrania quae 
et terra Cosaccorum cum vicinis Walachiae, Moldaviae, Minorisque Tarta- 
riae provinciis, exhibita a Joh. Bapt. Homano, Norimbergae (1716)» haec 
ipsa copspicitur terra cum omnibus suis provinciis, ducatibus, palatinatibus, 
excepta regione Chelmensi et Belzensi. Ad Ucrainam tunc temporis pertine
bant: Pokutia, Podolia superior et inferior, Volhynia inferior et superior, 
pertinebat palatinatus et ducatus Cernihoviensis, et Kioviensis, pertinebat 
cc Kiovia russica ». Si consideramus regressum tartarorum ex Tartaria Bud- 
ziacensi, Minori, et Nogaiensi, et progressum colonorum ucrainorum usque 
ad Pontum Euximum, et cc Desertum Asoviense » —  hodiernam fere cernimus 
Ucrainam. Ad explicandam mutationem nominis, quae tunc temporis sane 
eveniebat, animadvertimus duplex nomen: cc Russiae Rubrae » (nom. anti
quum, historicum) iam tunc minoribus scriptum litteris (signum regressus), 
et cc Ukrainae » maioribus litteris expressum (signum progressus). Mentem in
tendamus ad hoc nomen: a Kiovia russica », quia pars haec Ucrainae tunc 
temporis sub dominatione erat Moscoviae, vel potius cc Russiae » (nom. poli
ticum). Mira sane appellatio est haec: cc Russia russica qua signatur terra 
Moscoviae-Russiae (nom. politicum) sub potestate Russiae (nom. politici 
dominii) constituta.

Has explanationes necessarias esse duximus, ut omnia recte intellegan
tur nomina nostrorum documentorum propria, secus enim periculum foret ne 
documenta alterius populi adseribantur alteri, et historia alterius pro histo
ria sumatur alterius, et ita Pontificum Romanorum mens non satis clara 
fiat, qui huic et non alteri populo Litteras Apostolicas scribebant et destina
bant. Non ad cc Russos », qui nunc sunt, scripserunt Pontifices praeteritorum 
saeculorum, sed scribentes ad cc Russos seu Ruthenos » eorum temporum 
cc ucrainos » intellegi voluerunt G. Sansonis, J. Homann aliorumque multo
rum. praesertim illius praeclari viri G. Beauplan, qui priman exaravit pro 
Occidente eiusdem terrae descriptionem: cc Description de VUkranie depuis 
les confins de la Moscovie jusqu’aux limites de la Transylvanie, Rouen 1660.

...Historiam...

Superest, ut brevi historiam illam, quam documenta illa pontificia illus
trant, perstringamus. Difficile est breve omnium documentorum praebere ar
gumentum. De rebus agitur quam maxime diversis, ita ut opus sit vel sin
gula repetere documenta, vel saltem denuo eorum perscribere brevia argu
menta. Inde hoc unum nobis faciendum est, ut singolorum Pontificum attin
gamus de Ucraina praecipuas curas vel opera.

Iam saec. XI protegit auctoritate B. Petri Regnum Russiae-Ucrainae 
Gregorius VII, invitat ad communionem catholicam Innocentius III, Hono
rius III, Gregorius IX, defendit et diademate regio ornat Innocentius IV, 
hortatur Alexander IV, ad communionem iterum vocat Ioannes XXII, vindi
cat Benedictus XII, ei Pastores providet Innocentius VI, Evangelii nuntios 
mittit beatus Urbanus.

Gregorius XI ordinat animarum curam, Joannes XXVIII elevat Leopo- 
lim, Martinus longe erranti invigilat, Eugenius fovet, in communionem ca- 
tolicam recipit, Isidorum honorat et commendat. Nicolaus Ritum defendit, 
Metropolitae Kioviensi adest; Calistus III et Pius II Haliciensem Metropo- 
liam renovant, Kioviensi sapienter provident, Praesulibusque favent. Sixtus 
IV muneribus cumulat, antiquum custodit ius, Innocentius VIII eius saluti 
consulit, Alexander VI Florentina statuta confirmat; Iulius II denario Petri 
terram a tartaris defendit, Leo X Ritum orientalem strenue defendit, pro
bante Clemente VII; Paulus ITI arces Podoliae reficit, Pius V Rituum puri
tatem servat, Gregorius unionem praeparat, quam Clemens perficit VIII, eam- 
que iam initam defendit, et ad effectum deducit. Paulus V protegit, gra
tiisque cumulat, Urbanus VIII defendit et vindicat iura Ecclesiae adversus 
omnia pericula, Innocentius X servanda, quae servari possunt, curat. Alexan
der VII ab exteriore parte defendit, ab interiore vero concordiam! promovet. 
Clementes IX et X defendunt, Innocentius XI in urbem Leopolim et Peremy- 
sliam auctoritatem S. Sedis introducit, et Alexander in Ucrainam Carpaticam 
curam impendit. Peremysliam totam sibi unit Innocentius XII, Clemens vero
XI Leopolim et Luceoriam, et Reges Imperatoresque de violenter actis incre
pat, nec non in Synodis reformat. Benedictus XIII probat et lustrat, Clemens
XII et Innocentius XIII olim bene statuta exsequenda curant muneribusque 
spiritualibus augent. Benedictus XIV legibus constituit, oppressos sublevat; 
Clemens XIII periclitantes sustinet, et servat, eiusdem nominis Successor XIV 
in periculo versantes tuetur, et consolatur, Eparchiasque erigit. Pius VI aciem 
ordinatam continere studet, et ubi offertur occasio — roborat, Piusque VII 
iam deleta reficienda curat. Leo XII et Pius V ili nova praevenire student 
pericula, quae dein Gregorius XVI conqueritur ac deplorat.

Pius IX reliquias colligere conatur, salvos elevat, auget honoribus cae
lestibus et terrestribus, monet, plorat, flet, Leo vero XIII restituit, auget, 
Synodos convocat, honorat, educat, et Pius X de exsulantibus curat, de lon
ginque errantibus cogitat. Benedictus XV renata, ruinas lustrat, animum ad
dit. Pius XI novum dat modum vivendi victis, eos consolatur, auget, plorat 
et pro iis orat. Denique Pius, divina providentia Papa XII, pacem et ius- 
titiam laesam postulat, in vincula deiectis liberationem procurat, dispersos

colligit, Pastores constituit, adiuvat, deflet Vineam Domini ab inimicis Dei 
disiectam ac deletam.

Hanc historiam per novem saecula texuerunt in Ucraina Petri Successo
res. Magnae spes, modica gaudia, frequens fletus, plurimi dolores, pauca 
solacia, frequentes invocationes, frequentiores increpationes, ad iuvandum 
semper parata voluntas, auxilia et dona copiosa, fructus seu quasi fenora 
nulla.

Quae spectant res magis minutas — ad fontes ipsos referri debent.

F O N T E S
Animadvertenda

Fons, quo existere probatur nostra documenta — Romani sunt Ponti
fices, fons vero nostrae de illis scientiae Romanae sunt Curiae Regesta, in 
Tabulario Bibliothecaque asservata Vaticana.

Animadvertendum, nos nostram curasse editionem non secundum exem
plaria primigenia, sed secundum Regesta Vaticana. Unde fit, ut in aliquibus 
dubitationi detur locus, in aliis vero Cancellariae supersunt vestigia, quod 
spectat praesertim verborum compendia, omissiones, formularum statuta
rum usus, aliaque his similia. Ut unicuique patebit, transumpta, sive regesta 
documentorum, conservationi et ulteriori inspectioni destinata, non semper 
debita praeferunt diligentiam in documentorum exaratione, in scripturae, et 
nominum locorum que recta lectione.

Inde necesse fuit aliqua saltem ad emendatam reducere formam. Impri
mis, quod spectat usum litterarum maiuscularum et miniscularum, usum 
compendiorum, modumque textus dividendi, qui temporum personarumque 
sequitur indolem. Nos unice et imprimis in textus integritatem intendimus, 
probe scientes, de ipsa re, non de forma agi. Praesertim quod nomina perso
narum locorum que spectat, ea in annotationibus et argumentis ad rectam re
ducere formam sumus conati. Si quid erroris tamen irrepserit, non fonti
bus sed nobis tribuendum erit. In dubiis proinde ipsi fontes adeundi.

In fontium elencho, infra adducto, ad singulas tantummodo partes re
ferre potuimus lectores, non ad singula volumina, quae unicuique addita 
sunt documento. Animadvertendum, non ea tantummodo volumina nos per- 
volutasse, quae in nostris commemorentur collectaneis. Methodum nempe 
delectus quae dicitur servavimus adeo ut ex centum saepe invenerimus unum 
quod esset in rem.